最高裁秘書第3086号

令和元年6月10日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

令和元年5月9日付け（同月10日受付，最高裁秘書第2505号）で申出のあ

りました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示するこ．ととしましたので

通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

偶発債務（係争中の訴訟等）集計表（平成29年度） （片面で4枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の文書には，個人識別情報（事件番号）及び公にすると法人等の権利，競争

上の地位その他正当な利益を害するおそれがある情報（事件番号）が記載されて

おり， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号及び第2号イに定める

不開示情報に相当することから， これらの情報が記載されている部分を開示しな

いこととした。

法方施
付
実
送
の
の
示
し
開
写

３

担当課秘書課（文書室）電話03 (3264) 5652 (直通）

(所管等）

裁判所所管
名称等(訴訟名等）

民蓉件に起因するもの

（単位：百万円）

|穰要(簡単な説明､今後の予定等〉|金額 事件番号

|国家賠償請求事件 違法な執行手続

０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
↑

１
２
３
４
５
６
７
８
９
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
２
２
２
２
２
２
２
２
２
２
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３
４
４
４
４
４
４
４
４
４
４
５
５

福岡地裁

最高裁

２
－
１
－
０
－
０
－
０
－
０
野
一
伽
０
－
鯛
－
０
｜
弱
０
－
０
’
０
－
０
０
－
０
－
０
’
０
０
－
０

違法な訴訟手続

|慧麓蓋 違法な訴訟手続

国家賠償識求事件 違法な訴訟手続

違法な訴訟手蕊国家贈硬調素零砕

国家賠償請求事件

国豪罵硬溺乗零群

違法な司法行政手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続国家賠償請求事件

違法な訴訟手続国家賠償謂求事件

国家賠嬢薇求事件 違法な訴訟手続

国家賠償請求事件

国蒙賠畷論策璽砕

国家賠償請求事件 |
’

国家賠償爾求事件

壼蕗硬爾莱零拝

一 壱－ 一

国宝賠償請求事件

国家賠償謂求事件

国家賠償請求事件

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続
4■

違法な訴訟手続

国家賠償謂求事件 違法な訴訟手続

暹蓋涯諒認享蕊国家賠償請求事件

国家賠償請求事{￥

国家賠償謂求事件

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

国家賠償請求事件 違法な訴訟手続
５
－
１
－
鯛
０
’
０
０
－
２
－
０
－
０
０
－
０
０
－
１
－
０
－
羽
０

国家賠償謂求事件

国家賠償諦求事件

違法な破産手続

違法な執行手続

潭姦露存享蕊国家賠償謂求事件

国家賠償請求事件

園蒙蕗蔭請棄諏晴

違法な訴訟手読

違法な訴舩手続

国家賠償請求事件

国家賠償砺求砺件

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

蓮蔑燕読認享薪

一
一
一
一
蝋
一
一
一
一
雛
《

国家賠償請求事件

国家賠償謂求事件

国家賠償諦求事件

零落藤W莱軍拝

国家賠侭請求事件

園蒙認爾…

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

国家賠償謂求事件
一

国家賠償訓求事件

違法な執行手続
一

違法な訴訟手続

国家賠償鯖求事件 違法な訴訟手続
０
０
－
０
’
１
－
０
－
０
０
．
３
’
０
－
０
－
脚

国家賠燈請求惑件 違法な訴訟手続

国家賠償謂求事件 違法な訴訟手続

国家賠償溺求事件 違法な訴訟手続
岡山地裁

国家賠償請求事件 違法な訴訟手続
広島高裁

違法な訴舩手続国家賠償請求事件
嵩松高裁

最高裁
国家賠償請求事件 違法な訴訟手続

薑姦姦諒蔽手蕊国家賠償請求事件

国家蔭涜謂乗事存

国家落磁砺豪軍拝

東京地裁

違法な訴訟手読

違法な訴舩手続

国家賠償請求事件 違法な訴訟手続

国家賠憧萠求顛件 違法な訴舩手続
金沢地裁

東京高裁

０
－
２

国家賠償請求事件 違法な訴舩手続

名称等(訴訟名等） 金額 事件番号 I振要(簡単な説明､今後の予定等）
国家賠備請求事件 違法な訴訟手続

２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
．
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９

５
５
５
５
５
５
５
５
６
６
６
６
６
６
６
６
６
６
７
７
７
７
７
７
７
７
７
７
８
８
８
８
８
８
８
８
８
８

東京高裁１
’
０
－
泌
扣
－
０
’
０
－
０
－
１
－
釦
－
０
｜
Ⅷ
’
０
－
０
－
１
’
１
－
１
｜
型
－
２
’
０
－
０
－
２
’
１
－
０
－
４
’
０
－
０
－
”
’
０
－
０
－
２
－
０
０
’
２
－
３
０
’
１
郷
一
佃

国家賠侭鰯求事件 違法な司法行政手続
大阪地裁

逼塞蓉所悪事霧件
件

癖

癖
需

》

０
や
ロ
ｅ
一
色

償
償
賠
賠
家
寒
国
国

岐阜地裁
一一

広島地裁
違法な執行手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続
一一

違法な脈舩手続国家賠償鯖求事件

国家賠償講求事件

国家賠償鯛求事件

国蒙罵頂需茉事存

国家賠悩胴求事砕

違法な訴訟手続

遼蔑五騒存享職

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手蕊国家賠償請求事件

国家賠償諭求事件 違法な訴訟手続
重重池菱

国家賠償請求事件 違法な訴訟手続
静岡地裁

東京地裁

東京窩裁

国家賠償鯛求事件 違法な訴訟手続

国家賠償諦求事件

国家賠償胴求事件

違法な誘訟手続

L 違法な訴訟手続
一一

違法な誘謎手続
名古踵地観一宮支部＝一一一

国家賠償購求事件

圓蒙蕗硬蘇莱軍稗
名古屋滴裁

宇都宮地裁

大阪地裁

違法な訴舩手続

違法な誘訟手続国家賠償請求事件

国家賠償講求事件

国家賠臘購求事件

園霊穫爾棄零砕

違法な訴舩手続

違法な訴訟手続

薑蚕驚蘇認享撒

横浜地裁
一一一

広島地裁

鹿児島地裁

札幌地裁

千葉地裁松戸支部

東京地裁

広島地裁

福山簡裁

東京地裁

千葉地裁

横浜地裁

仙台地裁古川支部

東京高裁

東京地裁

国家賠償請求事件

園豪語贋爾蓉砕

違法な執行手続

違法な訴舩手続

国家賠償粛求事件

国軍震硬爾莱雲拝

違法な訴訟手続

違法な翫訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟享蕊

国家賠償購求事件

国蒙悪薇爾莱軍砕

《
》
識
語

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

》
一
掃

な
な
奉
華

国家鰭償請求事件

国家鰭償鯖求事件

違法な翫訟手続
東京高裁

福岡高裁

東京地裁

違法な訴訟手続等

国家詰償鯖求事件

園蒙謁蝿荷求事件

違法な訴訟手続
一

違法な訴訟手続
東京地裁

小計

刑事事衛冒起因するもの

損害賠償諮求事件

演霄晴露雨露1￥

786

東京商裁 違法な訴訟手縦開
一
扣
一
２
’
１
’
０
－
”
’
２
１
０
蝿
１
－
１
ｌ
１
ｌ
３
ｌ
０

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

和歌山地裁 違法な令状処分

違法な令状処分

違法な令状処分

損害賠償請求事件

損舂語磯請乗零砕

最高裁

東京地裁

詫
諦
》
一
》

損害賠償請求事件 違法な脈訟手続

違法な事務処理

蓮蔑憲軍蓑亜薑

違法な砺務処理

損害賠悩爾求事件

覆蕃需贋藷茉章孫

損害賠償鯖求事件

損霄賠贋扇莱事砕

爾舂悪硬爾莱軍碑

和歌山地裁 違法な令状処分

大阪地裁 違法な訴訟手続

蚕蔑濡涙匝秀1001損害賠償請求事件 名古屋扇裁

砺害礪厩胃乗調￥ 名古屋高裁

千葉地裁

東京地裁

違法な訴識手続

違法な令状処分

違法な令状処分

蓬蔑宏添謬享誌

101

,021掘害賠償請求事件

,031損害賠償請求事件

1041損害賠償請求事件 名古屋高裁

名称等(訴訟名等) I金顎 l擬要(簡単な説明､今後の予定等）事件番号

換害賠償請求事件
一一一一一

損害賠償請求事件

東京地裁

金沢地裁

天阪通讓

違法な令状処分釦
５
－
５
６
－
５
’
２
－
１
’
２
０
｜
卵
５
－
０
－
０
０
－
３
０
１
５
｜
狸

５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３

０
０
０
０
０
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
２
２
２
２

１
②
１
１
１
．
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１

違法な令状処分

損害賠縫胃求事件 違法な歸訟手続

損害賠償謂求事件

損審蕗匿請緊雪革

東京地裁 違法な令状処分

名古屋地裁 違法な令状処分

損害賠償諦求事件

損害賠償請求事件

東京高裁

名古屋地裁

名古屋地裁

違法な令状処分

違法な令状処分

違法な訴訟手濡

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

蓮蔑震扁厩享蕊

違法な訴訟手続

違法な令状処分

違法な令状処分

損害賠償請求事件

損害賠俊請求事件 新潟地裁

損害賠慣請求事件

碩蓉落硬請茉軍拝

広島地裁

名古屋地裁

損窪賠償請求事件
一■－

損害賠償請求事件

大阪地裁

一一一名古屋地裁

損害賠償鯖求事件 名古屋地裁

損害賠償請求事件 さいたま地裁 違法な事務処理
一一

違法な溌訟手続損害賠臘諭求事件
一一一一一

掘害賠償諦求事件

那覇箙裁

一¥…
－－

違法な訴訟手続等

違法な藤訟手続

－－－－ 一一一三占一之一一一一

損害賠償諭求事件 大阪地裁

損害賠償舗求事件 仙台地裁 違法な令状処分

小計

行政事件に起因するもの

1

435

損害賠償訓求事件 大阪高裁 違法な訴訟手続０
２
１
－
Ⅷ
５
０
０
’
１
－
０
’
０
０
－
３
’
０
－
０
０
０
０
０
０
０
丁
１
－
０
０
０
０
’
２
’
０
－
０

劉
窮
鎚
幻
調
鋼
鋤
釧
亜
銅
弘
妬
妬
諏
詔
調
如
蜘
枢
梱
“
幅

１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１

緬岡地裁行政.事件併合拒否事
件

福岡地裁 違法な訴訟手続

損害賠侭請求事件 最高裁
○国一

東京地裁

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な読訟手鏡

損害賠償請求事件

損害賠侭等請求事件

損害賠償請求事件

大阪地裁
一

大阪地裁

国家賠償謂求事件

潟霄落蘇癖軍拝

掘害賠償諦求事件

最高裁 違法な諒訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

蓮蔑五扉語享驍

東京高裁

仙台地裁

国家賠侭請求事件 神戸地裁

国家公務員の加害行為を原
因とした損害賠償請求

東京地裁

名古屋高裁

違法な訴訟手続

国家賠侭請求事件 違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

国家賠償請求事件 福岡地裁小倉支部

国家賠侭請求事件 福岡高裁

国家賠嘩胃求事件

国家賠鐸間求事件

国家賠償諦求事件

福岡地裁小倉支部 違法な訴訟手続

福岡高裁 違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

蓬悪五扉蔑享濡

福岡高裁

一癖

福岡地裁小倉支部

岡山地裁

損害賠償請求事件 －－＝一一 ｰ

損害賠償･国家賠倣諦求事
件

違法な訴訟手続

損害賠償調求事件 違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手読

臺悪涯蘇蔑享濡

一
牛
一
滑
一
間

お

頼

回誠
一
＃喜損 京都地裁

神戸地裁

長崎地裁違法行為による国家賠償等
騎求事件

侵害賠侭緬求事件

146

東京地裁
一

玉名簡裁

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

蓮蔑奄燕享濡

違法な訴訟手続

違法な訴訟手蕊

７
８
９
０
１
２

４
４
４
５
５
５

１
１
１
１
１
１

国家賠償講求事件

損害賠臘(感爾探p爾乗事砕

爾霄W吾硬誘莱軍拝‐－

岡山地裁
一一

那覇地裁

損害賠償請求事件 東京地裁
■■一一

岡山地裁和解無効硫潔請求蕊件

小計

恵庭事件に建因するもの

26

損害賠侭謂求事件

損霄賠磯請束雲碑

違法な審判手続
一

違法な審判手続

福島地裁
一

東京地裁

153

154

《
⑥
｛
即

名称等(訴訟名等） ｜金額

浩償請求事件 ’ 44

“

事件番号 |概要(簡単な説明蔭今後の予定等）

損害賠償請求事件 違法な審判手続大阪満裁

東京高裁

大阪高裁

量高裁

名古屋地裁

155

156

15フ

一
沼
０

損害賠燃請求事件 違法な審判手続

掴害賠償胴求事件

国蒙罷硬壷ぴiご証天尋問
行政勧告･処分請求事件

国家賠侭等請求事件

違法な審判手続

違法な審判手続
158 27

違法な訴訟手続159

160

161

162

163

164

１
１
３
０
０
３

預金通根返還等請求事件

彊喜需礎胃莱軍壹

損害賠償請乗事1噸一一

違法な審判手続名古屋高裁

違法な審判手続

違法な執行手続

東京高裁
一

大阪商裁

損害賠償等請求事件

寝害砺償濤請求砺碑

違法な訴訟手続
名古瞳地漆岡崎支部

静岡地裁浜松支部 違法な訴訟手続

遼蚕逼塞剰享蕊農見X選圃ﾐ関苛扇君誉讓
損請求事件

濱害蕗硬請茉軍1ｰ

東京高裁165 0

違法な調停手続金沢地裁

東京地裁

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

1フ6

177

178

１
－
３
沌
一
Ｍ
－
５
０
－
０
ｌ
０
ｌ
幻
－
０
’
５
’
１
－
０

違法な審判手続損害賠償爾求事件

》
》
》

違法な審判手続

違法な審判手読
一一ロ ー■一一一一

違法な審判手続

東京高裁

奈良地裁葛城支部

津地裁

加古川愉裁

－

一一一一

不法行為に基づく損害賠償
請求事件

損害賠償謂求事件

違法な審判手続

違法な調停手続東京地裁

国家賠償訴訟事件

薗豪落駕奪蕾莱軍碑

違法な調停手続千葉地裁

東京地裁 違法な審判手続

》
》

職員の不適切な対応横浜地裁

東京高裁 違法な職員の行為

東京地裁
一一一

東京地裁

違法な審判手続

違法な審判手続

州
一
一
謡

341
二＝＝＝＝＝

1.588

(注1,)名称等澗は,事件の通称名を記戦

(注2)金額棚は,平成29年度末時点において考えられる金額(金額が不明な場合は『一』）

(注3)百万円未満の場合には『o｣とする鱈

(注4)事件番号毎に記入

なお､翫舩額が10億円以上の訴訟については,「国の貸借対照表｣において事件名が掲職される。